
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 986 del 03/05/2023 

REGISTRO GENERALE N. 986 del 03/05/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 368 del 14/04/2023 
PROPOSTA N. 1038 del 07/04/2023 

 
OGGETTO: Liquidazione e pagamento fatture per servizi di supporto al Rup per approvazione atti gara 

d'appalto della refezione scolastica 2023/2024 e seguenti 

 

 

 

 

 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 372 del 28/12/2022 avente ad oggetto: “Struttura organizzativa 

del Comune di Sulmona. Determinazioni.” , con decorrenza degli effetti della nuova macrostruttura 

dell’Ente dal 1.01.2023; 

Precisato che con Decreto del Sindaco n. 43 del 31/12/2022 è stato conferito alla scrivente Avv.  Di 

Massa l’incarico di Dirigente della Ripartizione 1° - Gestione Risorse Umane, Servizi alla 

collettività e alla Persona, Patrimonio;   

Considerate: 

• la deliberazione di C.C. n. 14 del 7.06.2022 recante “Approvazione del rendiconto della 

gestione 2021”; 

• la deliberazione di C.C. n. 35 del 25.07.2022 di “Approvazione programma triennale 

OO.PP. 2022/2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

• la deliberazione di C.C. n. 37 del 25.07.2022 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2022-2026/ SeO 2022-2024”; 

• la deliberazione  di C.C. n. 38 del 25.07.2022 “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011”; 

• la deliberazione di G.C. n. 196 del 22.07.2022 sulla prima variazione al Programma biennale  

acquisti forniture e servizi 2022-2023; 

• la deliberazione di C.C. n. 47 del 24.08.2022 “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del 

d.lgs. n. 267/2000”;   

• la deliberazione di G. C. n. 219 del 05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. finanziario 

triennio 2022-2024”; 

• la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 avente ad oggetto: “Approvazione Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024” che ha approvato, tra gli altri, anche il 

Piano della performance;  

• la deliberazione di G.C. n. 320 del 16.11.2022 sulla seconda variazione al Programma 

biennale  acquisti forniture e servizi 2022-2023;   

• la deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 recante: “Approvazione del bilancio 

consolidato relativo all’esercizio 2021”; 

• il decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 (pubblicato in G.U. 295 del 19.12.2022) 

avente ad oggetto: “Differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali” ; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 986 del 03/05/2023 

• la Legge statale n. 197 del 29.12.2022 per l’anno finanziario 2023 (pubblicata in G.U. n. 

303, Supplemento ordinario n. 43 del 29.12.2022) che all’art 1 comma 775 differisce al 30 

aprile 2022 il termine di approvazione del Bilancio di previsione degli Enti Locali;  

• l’art. 163 del D.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

• la Deliberazione di Giunta comunale n. 62 dell’1.03.2023 con cui è stato adottato il PEG 

provvisorio; 

 

Richiamato il Bilancio di previsione 2022/2024 – esercizio provvisorio annualità 2023; 

 

 

 

Evidenziato che : 

 

• con Deliberazione G.C. n. 256 del 20.09.2022 l’Amministrazione comunale ha impartito 

direttive per l’affidamento pluriennale in appalto del servizio di refezione scolastica, a 

partire dall’a.s. 2023/2024, con decorrenza presunta 2.10.2023;  

• con la summenzionata Deliberazione G.C. n. 320 del 16.11.2022 avente ad oggetto                           

il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 è stato previsto 

l’espletamento della gara pluriennale per il servizio della refezione scolastica nelle scuole 

cittadine  a partire dall’a.s. 2023/2024 (con avvio attività per la gara nell’annualità 2022);   

 

 Richiamate le seguenti Determinazioni dirigenziali Ripartizione 1:  

 

 - n. 892 del 28.10.2022 RG 2246 del 2.11.2022, avente ad oggetto “Affidamento del servizio di 

supporto al Rup per elaborati, adempimenti sulla sicurezza e verifiche per l'espletamento della gara 

d'appalto della refezione scolastica (Z71385B8A5)” in favore del professionista Dott Tonio Di 

Nisio dell’omonimo Studio Di Nisio; 

  

 - n. 893 del 28.10.2022 RG 2237 del 31.10.2022, avente ad oggetto “ Affidamento del servizio di 

supporto al Rup per elaborati progettuali e documenti per l'espletamento della gara d'appalto della 

refezione scolastica con decorrenza dall'a.s. 2023/2024 (Z7E385BA30) in favore del professionista 

Dott. Antonio Mannella; 

 
 Fatto presente che le prestazioni di che trattasi affidate con i suddetti atti dirigenziali sono stati eseguiti in 

stretta collaborazione e raccordo operativo con il Rup Dott. Alessandro Ginnetti, in conformità alle 

indicazioni e indirizzi da questi impartiti;  

 

 Constatate le interlocuzioni formali intervenute con la Ripartizione 1/Servizio Collettività, via mail 

e con specifiche note protocollate, agli atti dell’Ufficio Istruzione (in ultimo comunicazioni in 

entrata nota prot 11526 del 15.03.2023 a firma del Dr Mannella e nota prot. 11277 del 14.03.2023 a 

firma del Dott Di Nisio); 

 

 Dato atto che inizialmente con la Determinazione dirigenziale n. 1302 del 28.12.2022 RG 3063 del 

30.12.2022 (in esecuzione dei precitati atti giuntali 256/2022 e 320/2022) è stata approvata  la 

relazione tecnica sul servizio; 

 

 Considerata la Determinazione dirigenziale n. 276 del 20.03.2023 RG 672 del 27.03.2023 avente ad 

oggetto “Determina a contrarre per l'affidamento in appalto del servizio di refezione scolastica nelle 

scuole cittadine (CIG 9724458C98)”, con la quale è stato stabilito di:  

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 986 del 03/05/2023 

 -  indire gara d’appalto per l’affidamento del servizio di refezione scolastica con procedura aperta (CIG 

9724458C98) col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art 95 c. 3 lett a) del 

D.Lgs. 50/2016 Codice dei contratti; 

 

-   approvare in via definitiva - per effetto delle modifiche aggiuntive e sostitutive apportate - la relazione 

tecnico-illustrativa del servizio con relativo prospetto economico della gara, il capitolato speciale 

d’appalto, la tabella criteri-punteggi di valutazione delle offerte e relativi parametri e giudizi, il Duvri 

preliminare, di cui ai documenti in atti parti essenziali della presente Determinazione dirigenziale (da 

non pubblicarsi contestualmente per esigenze di riservatezza e imparzialità connesse all’indicenda 

procedura di gara); 

 

 Precisato che con nota prot. 14461 del 31.03.2023 sono stati trasmessi alla Rip 2 / Centrale Unica di 

Committenza gli atti e documenti per l’avvio e l’espletamento della procedura di gara per 

l’affidamento in appalto del servizio pluriennale di refezione scolastica di che trattasi; 

 

 Verificato e fatto constare che i suddetti professionisti hanno operato con dedizione, competenza e 

puntualità nell’esecuzione dei compiti, controlli e delle prestazioni richieste, dimostrando 

professionalità, serietà per il servizio rispettivamente loro affidato con le succitate Determinazioni 

dirigenziali;    

 

 Dato atto del puntuale e completo adempimento delle prestazioni come eseguite dagli operatori 

economici  incaricati dei servizi e forniture summenzionati, nonché della sussistenza delle coperture 

finanziarie come da impegni al cap 2061 PEG 2022 Bilancio previsionale annualità 2022; 

 

Vista la documentazione a corredo e giustificazione del pagamento dovuto dal Comune per le 

attività e i servizi resi in occasione dell’evento musicale e, in particolare, la documentazione fiscale 

come risultante dal prospetto che segue: 
 

  

DITTA 

ESTREMI DOCUMENTI FISCALI 

PROGRAMMA DI 

RIFERIMENTO 

(estremi atto) 

 
N° . data importo IVA 

TOTALE 

EURO 
 

1 

 

Antonio Mannella 

(codice creditore 12856) Fattura 

2E del 

22.03.2

3 

Prot 

12732 del 

22.03.23 

832  

comprensi

vo di oneri 

previdenzi

ali esente 832 

- Determinazione n. 893 

del 28.10.2022 RG 2237 

del 31.10.2022 

(Z7E385BA30) Supporto 

per gara refezione 

scolastica 

2 

 

Tonio Di Nisio  

codice creditore 10299) 

Fattura 

7 del 

21.03.2

023 

Prot 

12782 del 

22.03.23 

1690 

comprensi

vo ci oneri 

previdenzi

ali e 

ritenuta 

fiscale 369,60 2.049,60 

Determinazione n. 892 del 

28.10.2022 RG 2246 del 

2.11.2022, (Z71385B8A5) 

3 

 

Tonio Di Nisio  

codice creditore 10299) 

Nota di 

credito 

1 del 

13.04.2

3  

Prot. n. 

16158  

del 

13.04.23 1690 369,60 2.049,60 

a storno della fattura 7  del 

21.03.23 prot. n. 12782 del 

22.03.23 (per carenza 

indicazione “scissione 

pagamenti  iva” )  

4 

 

Tonio Di Nisio  

codice creditore 10299) 

Fattura 

11 del 

13.04.2

3  

Prot n. 

16198 del 

13.04.23 

1680 

comprensi

vo di oneri 

previdenzi

ali e 

ritenuta 

fiscale 369,60 2.049,60 

Determinazione n. 892 del 

28.10.2022 RG 2246 del 

2.11.2022, (Z71385B8A5) 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 986 del 03/05/2023 

 

 

Richiamata la L. 136/2010 concernente gli obblighi di tracciabilità finanziaria relativi a contratti 

pubblici di lavori, forniture e servizi e vista la L. 217/2010 inerente disposizioni attuative ed 

interpretative della predetta normativa, nonché la disciplina sulla regolarità contributiva degli 

operatori economici ex L. 2/2009; 

 

Verificata in concreto la regolarità contributiva degli operatori economici :  
 

Constatato che sono state eseguite le verifiche contabili di legge sui soggetti creditori di che trattasi  (Durc on 

line regolare Numero Protocollo INPS_34352562 Data richiesta 23/01/2023 Scadenza validità 23/05/2023 del 

Dr Mannella;  Numero Protocollo INAIL_37956000 Data richiesta 12/04/2023 Scadenza validità 

10/08/2023 per Dr Tonio Di Nisio) , con esito regolare, non risultando pendenze contributive a 

carico degli operatore economici, tenuti  ad adempiere agli obblighi contributivi Inps-Enpaia-Eppi; 
 

Visto lo Statuto comunale e il Tuel;  
 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate anche quale motivazione ai 

sensi della L. 241/1990 

 

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

2) Di liquidare e pagare (in coerenza con le norme sulla tracciabilità finanziaria e tramite il conto 

corrente dedicato riportati in fattura e agli atti del Servizio Ragioneria e contabilità) l’importo a saldo 

delle seguenti fatture per le prestazioni regolarmente eseguite  per il servizio di supporto al RUP per 

l’indizione della gara d’appalto per la refezione scolastica :   
  
 

 

  

DITTA 

ESTREMI FATTURA 

PROGRAMMA DI 

RIFERIMENTO 

(estremi atto) 

 
N° 

Fatt. data importo IVA 

TOTALE 

EURO 
 

1 

 

Antonio Mannella 

(codice creditore 12856) Fattura 

2E del 

22.03.2

3 

Prot 

12732 del 

22.03.23 

832  

comprensi

vo di oneri 

previdenzi

ali esente 832 

- Determinazione n. 893 

del 28.10.2022 RG 2237 

del 31.10.2022 

(Z7E385BA30) Supporto 

per gara refezione 

scolastica 

2 

 

Tonio Di Nisio  

codice creditore 10299) 

Fattura 

11 del 

13.04.2

3 

Prot n. 

16198 del 

13.04.23 

1680 

comprensi

vo di oneri 

previdenzi

ali e 

ritenuta 

fiscale 

369,60 

iva 22% 2.049,60 

Determinazione n. 892 del 

28.10.2022 RG 2246 del 

2.11.2022, (Z71385B8A5) 

 

 

3) Di far fronte ai pagamenti dovuti per i servizi di supporto affidati con imputazione della spesa ai 

fondi cap 2061 PEG 2022 Bilancio Previsionale 2022/2024 esercizio 2022 già impegnati nel modo 

seguente: 

 
  

DITTA 

 

ATTO DI IMPEGNO 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 986 del 03/05/2023 

 

Impegno data esercizio 

cap. 

PEG 

2022  

Importo lordo da 

liquidare 

1 

 

Antonio Mannella 

(codice creditore 12856) 

2022 1 2352 1 del 

28/10/2022 

Determina

zione n. 

893 del 

28.10.202

2 RG 

2237  2022 2061 Euro 832 

2 

 

Tonio Di Nisio  

codice creditore 10299) 

2022 1 2357 1 del 

28/10/2022 

Determina

zione n. 

892 del 

28.10.202

2 RG 

2246  2022 2061 Euro 2.049,60 

 

 

  

Totale da 

liquidare 

(iva, 

ritenuta 

fiscale e 

oneri 

previdenzi

ali 

compresi)   Euro  2.881,60 

 
     precisando che l’importo per il Dott. Di Nisio è così dovuto a saldo fattura 11del 13.04.23 :  

 euro 1.600 di imponibile, euro 80 per EPPI (ente previdenza periti industriali e periti industriali laureati), 

euro 320 ritenuta persone fisiche, euro 369,60 per Iva 22%.  

 

4) Di specificare e disporre conseguentemente, con riferimento al pagamento in favore del Dr Tonio Di 

Nisio riportato al n. 2 della suindicata tabella, quanto segue :  

 

- dovrà versarsi tramite F24 l’importo di euro 320 a titolo di ritenuta d’acconto 20% . 

- viene effettuato solo per l’importo dell’imponibile e cassa previdenziale, decurtando la ritenuta 

(ossia per complessivi euro 1.360), in applicazione del nuovo art. 17-ter del DPR n. 633/72 relativo 

allo “split-payment” per l’iva (di euro 369,60) 

 

5) Di comunicare la presente determinazione alla Ripartizione 2 per gli adempimenti contabili connessi 

e consequenziali per la liquidazione e emissione di mandato di pagamento nei termini dovuti, come 

sopra dettagliati ai punti 3 (per il Dott. Mannella Antonio) e 4 (per il Dott Tonio Di Nisio). 

 

 

6) Di stabilire che gli operatore economici sono assoggettato al rispetto degli obblighi in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari negli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture ex L. 136/2010 e  

s.m.i. e disposizioni attuative. 

 

 

7) Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati/informazioni oggetto di questo 

provvedimento nella pertinente sezione del sito web dell’Ente, in applicazione delle disposizioni 

normative vigenti di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e L. 190/2012, rispettivamente concernenti la 

trasparenza amministrativa e l’anticorruzione. 

 

     Il Dirigente 1^ Ripartizione 

      Avv. Maurizia Di Massa    

 

     Il Responsabile del procedimento  

(Dott. Alessandro Ginnetti) 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 986 del 03/05/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1038 del 07/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 26/04/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1038 del 07/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 593 1 2352 MANNELLA ANTONIO 832,00 

2023 594 1 2357 DI NISIO TONIO 2.049,60 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 03/05/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1376 

Il 04/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 986 del 03/05/2023 con oggetto: 

Liquidazione e pagamento fatture per servizi di supporto al Rup per approvazione atti gara d'appalto 

della refezione scolastica 2023/2024 e seguenti 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 04/05/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


